

We pledge allegiance
to the FLAG of the
United States of
America, and to the
Republic for which it
stands, one Nation,
indivisible, with lib-
erty and justice for
all.

LIETUVIŲ ŽINIOS

LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

ADVERTISING
DOES NOT COST—
IT PAYS!
It pays to advertise
in the
“Lithuanian News”
The only Lithuanian
Weekly in Ohio and
Western Pennsyl-
vania.

METAI (VOL.) VIII

Kaina 5c

PITTSBURGH (3), PA., PENKTADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 28, 1944

Prenumerata \$2 Metams

NO. 17

SUOMIJA ATMETĖ RUSŲ SĄLYGAS

MASKVA, Balandžio 22 d.—Rusijos užsienių reikalų komisariatas pranešė, kad Suomija atmetė antrą Rusijos pasiūlymą, tuo baigdamas derabas.

Vice-komisarar Višinsky sakė, kad Suomija balandžio 29 d. pranešė Rusijai, per Švediją, kad parlaments nutaręs, jog rusų statomos sąlygos uždėtų perdidele našta ant jos žmonių, o kitas sąlygas negalėjus išpildyti vien dėl techniškų priežasčių.

Suomija atmetė sekančias sąlygas:

(1) Nutraukimą santykių su Vokietija ir skubų internavimą prieš karių ir karo laivų, arba jų išvargimą prieš balandžio pabaigą.

(2) Atsteigimą 1940 metų Suomijos-Rusijos sutarties ir partraukimą suomių karių iki 1940 sienų.

(3) Skubus repatriavimas rusų ir aliantų belaisvių ir internuotų civilių gyventojų.

(4) Penkiasdešimts nuošimčių demobilizacija Suomijos armijos.

(5) \$600,000,000 atlyginimas, atmokamas per penkis metus.

(6) Gražinimas Petsamo Rusijai.

(7) Jei šios sąlygos būtų priimtos, Rusija atsisakytų savo pretenzijų prie Hango, be atlyginimo.

Mirė J. E. Kardinolas William O'Connell

BOSTON, Balandžio 22.—Prašytą sekmadienį, 5:45 val. ryto, mirė Bostono arkivyskupas, Kardinolas William O'Connell. Velionis turėjo 84 metus amžiaus. Mirties priežastis—pneumonia.

Velionis buvo ne tik geras sielų ganytojas, bet nemažiau geras ir dioclezijos administratorius.

Jis buvo žinomas ne tik katalikų bažnytiniam gyvyminė, bet ir užsienio diplomatų poste. Savo laiku jis yra buvęs diplomatinėje tarnyboje.

Su jo mirtimi Amerikos katalikų bažnyčia nustojo žymaus, įtakingo savo vado. Jo laidotuvės įvyks ši penktadienį, t. y. 28 d. šio mėnesio.

Priešinvazinė Ataka Ant Vokietijos

LONDON, Balandžio 25 d.—Pranešama, kad Amerikos oro laivynas be atvangos bombuoja vokiečių militarinius įsitvirtinimus Kanalo pakrantėmis. Bombuojama orlaivų stovyklos, susisiekimo linijos ir pramonės centrai. Bombardavimas eina be pertraukos devynios dienos. Amerikos oro laivyno štabas sako, kad šioje oro

atakoje, kurioje dalyvauja daugiau kaip 1,000 orlaivių, esą nukentėjusi ne tik šiaurės Prancūzija, bet ir pietinės Vokietijos dalys. Numesta iki 500,000 padegamųjų bombų. Gaisro ir ugnies jūroje skęsta miestai: Dusseldorf, Miunchen, Karluhe, Chambly netoli Paryžiaus, Metz, Dijon ir kiti.

Paskutinėse atakose aliantai netekę tik 30 lėktuvų.

Anzio Fronte

Aliantai Laimi

SU PENKTĄJA ARMIA ANZIO FRONTE, Balandžio 23 d.—Mažos amerikiečių atakos nužnybė apie 500 jardų gilumo dalį nacių pozicijos. Nesuimta nacių belaisvių, ir neprarasta nei vienas amerikietis.

Centraliniam sektorių su virš 100 Amerikos patrankų sunaikino nacių pėstininkų pulką, kuris ruošėsi atakai.

Rusai Užmušė ir Paėmė 500,000 Nacių

LONDON, Balandžio 25 d.—Maskva praneša, kad Sevastopoliui grėšia artimas pasidavimas. Miestas esąs bombarduojamas iš oro ir žemino artilerijos. Rusų armija sutraukia kaskart daugiau pajėgų, kad galėtų suduoti paskutinį smūgį vokiečiams besilaikantiems Sevastopolio linijose. Vokiečiai pralaimi jūroje, žemyne ir ore. Į 24 valandas nuskanđinta Juodojo jūros 15 laivų ir numušta 36 lėktuvai.

Maskva sako, kad pietų fronto vokiečiai paskutinėmis dienomis netekę užmuštais ir nelaisvę paimtais 500,000 karių.

Švedija Atmetė Aliantų Protestą

STOCKHOLM, Balandžio 23 d.—Informuoti sluoksniškai sako, kad Švedijos vyriausybės nota “mandagiai” atmetė Amerikos-Anglijos protestą dėl balberingų, parduvinėjimo Vokietijai.

Jų mąnymu, Švedijos atsakymas nebus viešai paskelbtas Stockholme.

Patvirtino Įstatymą Mokesčiams Rinkti

WASHINGTON, D. C., Balandžio 23 d.—Atstovų mokamam priemonėm parūpinti komitetas patvirtino įstatymą, kuris suprastina mokesčių rinkimo sistemą.

Japonai Puola Pietų Kinijoje

ČUNKING, Kinija, Balandžio 23 d.—Japonų karo jėgos pasiekė Chengshien miestelį ir įsiveržė į jo priemies-

čius, šiandien paskelbė kiniečių štabas.

Šį kartą japonai atsivežė daug artilerijos ir labai skaudžiai apšaudė Chengshien priemiesčius.

Kiniečiai neturi modernių kinklių, kuriais galėtų pasipriešinti japonams. Kovų metu kiniečiams pavyko užmušti 2,100 japonų, tvirtina štabas.

Vokiečiai Nesitiki Laimėti Šį Karą

STOCKHOLM, Švedija, Balandžio 23 d.—Švedijon atbėgę vokiečių dezertyrai tvirtina, kad vokiečiai jau nesitiki laimėti šį karą.

Vokietijos gyventojų dauguma mano, kad tikėtai sąjungininkai galės įvesti tvarką pačioje Vokietijoje.

Vokiečių kariuomenės disciplina dar stipri, bet santykiai tarp karininkų ir kareivių blogėja.

Lakūnai Puola Marianų Salas

PEARL HARBOR, Balandžio 23 d.—Amerikos laivyno lakūnai bombardavo japonų karo centrus Saipan ir Tinian salose, šiandien paskelbė adm. Nimitz.

Šios Marianų salyno salos randasi tiktai 1,400 mylių atstumoje nuo Tokio.

Kitos Amerikos jėgos okupavo Erikub ir Aur salas Marshall salyne. Truk salų grupėje nukentėjo Dublon, Moen, Elen ir Mesegon salos.

LIETUVAITĖS VYRAS NACIŲ LELAISVĖJE

(LKFSB)—Žinomo lietuviškosios spaudos bendradarbio K. Vidikauskio dukte gauna per Raudonąjį Kryžių laiškus nuo savo vyro W. J. Boyle, kurs yra vokiečių nelaisvėje. Jis buvo radio tarnybos dalyje ir į nelaisvę pakliuvo Afrikoje. Iš pradžių jis buvo laikomas Italijoje, o vėliau buvo pergabentas į Vokietiją.

Vidikauskų sūnus taipgi tarnauja kariuomenėje, nusisūstas net į Angliją.

Laikraštininkas K. Vidikauskas šiemet švenčia 65 metų amžiaus sukaktį, pernai šventė 30 metų savo vedybinio gyvenimo ir 40 metų savo darbuotės plunksna. Jis ir dabar ne tik lietuviškiems laikraščiams prisiunčia medžiagą, bet lietuviams palankias informacijas moka pravešti ukrainiečių, lenkų ir kituose laikraščiuose, taipgi yra ir LKFSB bendradarbis.

Geriausio pasisekimo jo darbuotėje!

Pittsburgho “Ambulance Plane” Vajus Tebeina; Pirkime Dar Po Vieną Boną!

Kovos Indijoj ir Burmoj Smarkėja

Aliantų štabas Indijoj praneša, kad kovose prie Imphal, laike vieno mėnesio, japonai netekę iki 10,000 karių užmuštais. Japonų linijos laužomos. Skaitlingi parašutininkų daliniai nuleidžiami už japonų linijų Burmoj.

Bishienpur ir Silchar srityse priešas verčiamas trauktis visu frontu.

UŽ \$30,612,496,000 KARO BONŲ

Washingtonas praneša, kad nuo 1941 metų gegužės mėnesio 31 dienos buvo parduota už \$30,612,496,000 karo bonų. Valstybinės kasos apskaičiavimu, iš tos minėtos sumos jau išpirkta tik 7.79 nuošimčiai.

Nuo sausio mėnesio 1 dienos bonų parduota už \$5,189,000,000. Tuo pačiu laiku išpirkta už \$640,700,000.

Kovo mėnesį parduotų bonų, 38 nuošimtis buvo išpirktas. Išpirktų bonų pinigų vėl sugrįžo valstybės kason, nes daugumoje bonai buvo mainomi su tikslu apmokėti pajamų taksus (income tax).

Mobilizacija Gudijoje

(LKFSB)—Iš Londono mums praneša, kad okupantai Gudijoje suorganizavo Centralinę Baltgudijos Tarybą. Jos pirmininkas—Dr. Radoslaw Ostrowski. Prie Gudijos prisikirkti: Minskas, Sluckas, Naugardėlis, Baranovičiai, Slonimas, Vileika ir Gėbokie. Kai kuriuose jų apskrčiuose prieš karą buvo apšaliai lietuvių.

Gudijoje pašauktą, į vadinamą, krašto apsaugą visi vyrai (aukščiau suminėtos apylinkėse) įvairių metų gimimo.

Apskritai, Gudijoje dabar gyvenimas sunkus—gyventojus spaudžia okupantai naciai, savaip šeiminkauja lenkų požeminę kariuomenę, dar kitaip—bolševikų atsiūstieji parašutininkai ir kiti agentai.

NACIAI BAUDŽIA ŠEIMAS NESTOJUSIŲ ARMIJON

(LKFSB)—Anksčiau vokiečių paskelbtų vyrų registracija Lietuvoje neatnešė jį laukiamų vaisių—tik mažai dalis vyrų registravosi. Be kitų represijų vokiečiai griebėsi žiauraus keršto prieš kitus šeimos narius: kai negali surasti mobilizuojamų vyrų, areštuoja jų namiškius. Tokiu būdu jau pereitų metų rudenį Lietuvoje buvo areštuota 400 šeimų.

Kauno apylinkėje įrengta koncentracijos stovykla, kur daugiau, kaip tūkstantis lietuvių studentų, tarnautojų, darbininkų buvo laikoma už neklausymą mobilizacijos įsakymo.

Lenkų Požemis Su Raudonąja Armija

NEW YORK.—“Poland Fights,” lenkų darbiečių leidinys New Yorke, savo No. 60, už balandžio 20 d., įdėjo pranešimą, gautą iš Lenkijos požeminio judėjimo, kuriame sakoma, kad rusų armijai įžygiavus į Lenkiją, lenkų požemio armijos vadovybei įsakyta susisiekti su rusų armijos vadovybe ir eiti bendran žygin prieš bendrą priešą.

Kokie yra lenkų-rusų kooperavimo rezultatai, dar nežinoma.

Šerių Apdirbimo Fabrikas Lietuvoje

(LKFSB)—Vokiečių kontroliuojamoje spaudoje pasirodė žinėlė, jog nustatyta artimoji ateity Lietuvoje įsteigti šerių apdirbimo fabriką. Tai būsiąs vienintelis tos rūšies fabrikas visame “Ostlande.”

Kažin, kaip tuos sumanymus pasiseks įvykdyti...

KNYGELĖ PASIEKĖ NET PRANCŪZIJA

(LKFSB)—Prieš kiek laiko Jungtinėse Amerikos Valstybėse išleistoji knygėlė apie sušaudytus kunigus Lietuvoje pasiekė Pietų Ameriką, Kanadą, Australiją, Angliją; vienas egzempliorius per neutralius kraštus netgi pasiekė Prancūzijoje gyvenančius lietuvius. Jie tenai labai išsilgę lietuviškų spausdinių.

Amerikos Jaunimas Ir Jo Religinė Būklė

Sulig U. S. pedagogų apskaičiavimų randama, kad iš 49 milijonų Amerikos jaunuolių apie 25 nuošimčiai niekad nėra buvę jokioje bažnyčioje. Iš 55,000 mokyklinio amžiaus vaikų 16,000 nėra nieko girdėję apie dešimt Dievo įsakymų. Iš 18,000 studentų, maždaug apie 8,000 nežino kai ką iš Šv. Rašto. Tikėjimo klausimus jie absoliutūs ignorantai. (Sch. Zuk. VI.4.)

Prezidentas Pecado Lankosi Amerikoj

MIAMI, Fla., Balandžio 22 d.—Naujas Costa Rica prezidentas Theodore Pecado praieitą šeštadienį atvyko Floridon, trumpam apsilankymui. Pirmadienį išvyko oficialiam vizitui į Washingtoną.

Iš Katalikų Pasaulio

LONDON.—Čia gauta žinių iš Olandijos, kad nacių užpuolikų kalinami vyskupai nesustoja iš kalėjimų rašinėje Ganytojiškus Laiškus savo vyskupijų kunigams ir tikintiesiems. Tuos laiškus didžiausioje slapybėje atspausdinama šeštadienio naktį ir pristatoma kunigams sekmadienį, kuriuos perskaito bažnyčioje laike šv. Mišių. Naciai niekap nesuseka ir nesuranda, kaip tie laišukai patenka į kunigų rankas ir kaip jie sklaidžiami po visą šalį.

WASHINGTON.—Romoje nacių teroras susidarė toks bausis, kad sunku ir įsivaizduoti. Areštuojama nekalti žmonės tūkstančiais; grūdama jie į kalėjimus be jokios kaltės. Simtais žudoma. Grašinama net Popiežiui su prievarta išvežti iš Vatikano, panašiai, kaip Napoleonas padarė su Popiežiumi Pijumi VI. Artimiausieji prie Popiežiaus budi dieną ir naktį ir laukia kokios netikėtos nelaimės.

MAPLE MOUNT, Ky.—Sulig informacijų, kurias pateikia “Catholic Encyclopedia,” seserų uršuliečių yra seniausias vienuolynas Quebec, Kanadoje. Seserys uršulietės atvyko į Ameriką rugpjūčio 1 d., 1639 metais ir apsigyveno Kanadoje. Iš ten jos išsiplėtė po visą Ameriką ir daug yra pasidaravusios katalikybes platinimo darbe ir auklėjime. Beveik visuose didesniuose miestuose turi mergaitėms savo akademijas ir kitokias mokyklas. Šiais metais jos mini 305 metų sukaktį atvykimo į Ameriką.

BROOKLYN.—Vadovaujant kun. McKernan didelis maldininkų būrys lankėsi iš Brooklyno Meksikos Mieste, Panelės Švč. šventoje vietoje vadinamoje Guadalupe. Vietiniai gyventojai maldininkai labai gražiai ir iškilmingai sutiko ir įteikė jiems didelę Amerikos vėliavą, kurią padėjo iš dešinės prie stebuklingo Panelės Švč. paveikslėlo. Laike šv. Mišių visi maldininkai priėmė šv. Komuniją ir bendrai meldėsi už pasaulio taiką. Taip pat visi maldininkai atlanke vietinį arkiv. J. E. Martinez ir Meksikos prezidentą M. Camacho.

Vakare arkiv. Mrtinez surengė maldininkams vaišes ir pareiškė savo džiaugsmą iš jų atsilankymo iš taip tolimo krašto. Ragino užmegsti stipresnius ryšius tarp šių dviejų šalių žmonių ir prašė, kad visi bendrai melsitų Dangaus Karalienės, kad

Ji savo Motiniška ranka globotų Ameriką.

ST. PAUL.—Arkivysk. Murray parėdymu užvesta visoje arkivyskupijoje savaitinės adoracijos, laike kurių daromos bendros pamaldos už pasaulio taiką. Taip pat raginama, ant kiek tik galima, prie kasdieninių šv. Komunijų.

LOUISVILLE, Ky.—Čia jau nuo senai buvo reikalingas priaugančiam jaunimui centras. Žmonės reikalavo iš valdžios, kad tokį centrą įsteigtų, kame jaunuoliai atliekamą laiką nuo mokslo ir kitų pareigų galėtų nekaltaiti žmonės tūkstančiais; grūdama jie į kalėjimus be jokios kaltės. Simtais žudoma. Grašinama net Popiežiui su prievarta išvežti iš Vatikano, panašiai, kaip Napoleonas padarė su Popiežiumi Pijumi VI. Artimiausieji prie Popiežiaus budi dieną ir naktį ir laukia kokios netikėtos nelaimės.

Čia katalikai tikrai parodė savo katalikišką susipratimą ir atliko milžinišką darbą Katalikiškame Veikime. Jų pavyzdį turėtų pasekti ir kitų miestų katalikai ir labiau susidomėti priaugančio jaunimo apsaugojimu nuo ištvirkimo.

VIENA, Austrijoje.—Kas skaito laikraščius ir knygas tas be abejo yra girdėjęs apie kun. E. Veit'ą, Vienos garsių pamokslininką. Kilme jis buvo žydas. Jo tėvas buvo didelis Šv. Rašto skaitytojas.

Mokydamasis jaunas Veit'as Pragos Universitete filosofijos ir medicinos, jis kartais užėdavo pasiklausyti ir teologijos dalykų. Kartą jis nugirdo Senojo Įstatymo pranašystes apie Išganytoją ir panoro tas vietas namie patikrinti. Pastebėjęs tai jo tėvas, kai kuriuos lapus visai išplėšė, kitus sutepė, kad negalima būtų išskaityti, o kitus suklijavo. Paklausus sūnui, ką tai reiškia, tėvas šveitė jam į ausį, kad tasai vos nenturvito. Tai buvo galutinis jauno Veito pastūmėjimas studijuoti Šv. Raštą. Bestudijuodamas perėjo į Katalikų Bažnyčią, įsišventė į kunigus.

Jo pamokslai Vienos katedroje ir jo gražūs raštai žavėjo ir žavi tūkstančius žmonių.

Tai mat kokiais keliais netikėliai ateina į Katalikų Bažnyčią ir tampa jos žymiais sulais.

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis... Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc. 119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa. Tel.: HEmlock 3121

Lithuanian News

Weekly Publication Issued by The Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc. 119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa. Tel.: HEmlock 3121

Owners and Publishers of "Lithuanian News" weekly: LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC LITERARY SOCIETY, INC

KUR JI EINA IR KO SIEKIA?

Rusijos politinė linija vis dar tebėra neaiški. Jos dvideivė politika tamsi. Žiūrėk, vieną dieną ji visais būdais mums pataikauja, o kitą—jau ir peraištinai kritikuoja.

Dabar, kai Rusijai aušta laisvė, kai beveik jau visiškai nuo užpuolikų išlaisvinta, tai Sovietai mums pasako, kad mūsų patarimai jai nereikalingi.

Rusijos darbai iškalbingesni už žodžius. Nežiūrint, kaip bolshevikų tikslai būtų slepiami, jų darbai rodo nesulaikomą užsimojimą šokių ar kitokiu būdu užvaldyti pasaulį.

Pastaruojū laikų išgirdome daug tiesos žodžių apie Rusijos politiką iš Sovietų militarinio agento, kapitono Viktoro Kravčenko lūpų.

Mums viena yra aišku, kad Amerika savo užsienio politikos nekeis. Ypač kas liečia Atlanto Čarterio principus, ji visuomet jų neatmainomai laikysis.

Tokiai dalykų būklei esant, Rusijos sąjungininkams belieka budėti, iki kol rusai atsisakys savo imperialistinių siekių, iki neatliks politinę išpažintį, iki atvrai nepasiskys kur ji eina, ko ji nori, ir ko siekia.

S-A P.

NESVERK TĖVYNĖS SAVUOJU "AŠ"

Tėvynė, tėvynė, tėvynė...! Tai žodis šandie dažnai girdimas. Skamba jis radio bangomis, susirinkimų salėse ir paprastam kasdieniškam pasikalbėjime.

Daugiui jis nieko nebeįsako, tapęs bereikišmis. Kitiems jis yra lyg prekyvietės daiktas, kuriuo galima prekiauti gaunant jūdžiškų grašius.

Žmogus be antgamtinės pagalbos, nieko gero neįstengia padaryti. Yra tik prigimties belaisvis, savo kūno vergas.

Žodžiu, jie patys sau yra tėvynė. Jų draugai tik jų pataikūnai. Kitus jie drapsto purvais, stengiasi su žeme sulyginti visuomenės akyse.

Patriotas yra tas, kas myli savo kraštą, savo tautą, savus žmones, ir myli ne vien liežuvium, bet širdimi, darbu ir auka.

savus žmones, ir myli ne vien liežuvium, bet širdimi, darbu ir auka. Taip mylėti tegali tik kilni širdis, kuri antgamtinės pagalbos dėka nuolat kylo, lyg skaisti saulutė, vis aukščiau savo prigimties rato, mato savo kraštą, savo žmones ir gyvai gyvena jų džiaugsmams ir kančiomis.

Istorija geriausia mokytoja!

Lietuva kėlėsi iš didžiojo karo griuvėsių, ne tu rėksnių pagelba, kurie atsidūrė Sibiro meškos skraistėj, bet ištikimų motinos sūnelių, kurių širdy liepsnojo meilė Dievui, savajai Tėvynei; kuriems tėvynės meilė buvo krikščioniška dorybė.

Šv. Joana Arkieta Tėvynės meilės ir neveidmainiško patriotizmo šventoji. Ji savo širdy išvystė tėvynės meilę iki heroiško laipsnio, kuri ją pačia pašventė ir kitiems parodė tikrąjį—krikščioniškąjį patriotizmą, kuris veikia didingai, aukojasi ir kenčia pamišdamas net save, neboja nei vėtrų, nei audrų!

Lietuvi, nesverk tėvynės savojo "aš" svarstykėmis. Ją prisiminęs atgaivink ir ugdyk meilę savajam kraštui, savam žmogui. Ta meilė turi virsti tau dorybe! Su Dievo pagelba kilink ją, save prisiversdamas išėiti už savanaukiškos prigimties ribų, stoti į pasiaukojimo areną ir gyventi savo brolių, krašto džiaugsmams, kančiomis, ištiesiant jiems vieningą brolybės ranką šviesesnei atečiai!

Kaip vyrai be baimės mes stokim į kovą, Kaip milžinas amžių baisus, O meilė tėvynės tebūnie vadovu Ir Dievas, kurs valdo visus! Darbuosmės ir eisme, kur šaukia tėvynė! Mylėsme ir gerbsme, ką proseniai gynė! Tėvynė iš miego pabus.

(Maironis)

JAUNUTIS.

J. Aistis:

O LIETUVI

O Lietuvi, argi tu nejausi, Kad mus slėgia likimo našta? Ar ne tavo Lietuva brangiausia Šiandien tyso, žemėn parblokšta?

O ji kenčia kruvinoj vergijoj Nelaiminga, apleista, deja. Senos žaizdos nevisai užgijo—Šiandie atsiverus vėl gili nauja...

Argi tavo gailės nebūnda, Ar neskausta gi dabar širdis, Ar tėvynės sielvarting skundo Nė girdėti šandie negirdi?

Argi tavo taip širdis užšalo Ir atsipo taip visi jausmai, Kad nelaimė didelė be galo, Kad tėvynės sielvartai, skausmai Tau pradėjo šiandie nerūpėti, Lyg jau būtų jie tau svetimi? Nesinori, nesinori ir tikėti, Kad jos laime netikėt imi...

Priaugino karžygių galiūnų, Laisvės kelią pasirinko ji... Ar šiandie mes tikrieji sūnūs, Jos karčiam likimui būsim abeji?

Tad, lietuvi, kur bebūtum, Kas bebūtum—privalai ją gint Ir neleisti ją lyg žalią rūtą, Piktai kojai mirtinai numint. (Iš "Be Tėvynės Brangios")

Aukos Amerikos Lietuvių Tarybai

Table with 3 columns: Name, Address, Amount. Includes entries for J. Usas, Kun. E. Paukštis, Lietuvių Draugijų Sąryšis, Paterson, N. J., Am. Liet. Tarybos skyrius, New Haven, Conn., Bendras Bostono Lietuvių Draugijų K-tas, Rochester, N. Y., Lietuvių Draugijų Taryba, Baltimore, Md., Am. Liet. Tarybos skyrius, Binghamton, N. Y., Lietuvai Remti Draugija, Cambridge, Mass., Draugijų ir parapijos k-tas, Racine, Wis., Am. Lietuvių Piliečių B-vė, Norwood, Mass., SLA 77 kuopa, Rockford, Ill.

Stulginskio ir Kitų Baisus Vargas Sibire

(LKFSB)—Per vieną neutralų kraštą mūsų korespondentas pranešė, kad iš Sibiro yra pabėgęs vienas lietuvis, kurs iš Krasnojarsko srities yra išvykęs prieš pusantų metų. Jisten kartą yra buvęs su buvusiu Lietuvos prezidentu A. Stulginskiu, St. Šilingu, prof. Tonkūnu, inž. Stanišausku, gen. Čapliku, Tamošaičiu.

Panašus likimas, o kai kurių net ir baisesnis, ir daugelio iš Lietuvos ištremtų į Sibirą žmonių. Jungtinės Amerikos Valstybes yra pasiekęs Lietuvos Raudonojo Kryžiaus sudarytas tremtinių sąrašas su 12,903 pavardėmis. Tas sąrašas jau buvo paskelbtas USA lietuvių laikraščiuose.

Pačiomis iš Maskvos paeinančiomis žiniomis sekant, išėitų, kad iš Lietuvos išvežta daugiau, kaip 40,000 vyrų, moterų ir vaikų, gi kai kurie grįžusieji iš Sibiro ištremimo asmenys tvirtina, kad ištremtųjų lietuvių skaičius gali būti net dvigubai didesnis.

Panašiai yra dešimtėmis tūkstančių išvežtųjų ir į Vokietiją, kur jie nuo pervarėjimo ir nuo bombų daugelis netenka sveikatos ir gyvates. Ant laisvosios Amerikos išėitųjų lietuvių krinta didelė atsakomybė—užtarti, gelbėti, vaduoti ištremime kamuojamus brolius.

Lenkija, Lietuva Ir Kiti Kraštai

(LKFSB)—Lietuvoje slap-tai veikianti Laisvės Kovotojų Sąjunga, slaptaį spausdintame leidinyje, kaip mums iš Londono praneša mūsų korespondentas, taip įvertino Lenkijos pozicija: "Lenkija panorė atimti Lietuvai Vilnių ir sunkino jai padėtį Klaipėdoje—ir per visą laiką neturėjo draugo iš tos pusės; Lenkija panorė užgrobti Gudiją ir Ukrainą—ir įstūmė tas tautas į Maskvos komunizmo glėbį; Lenkija prikibo prie Čekoslovakijos vieno apskrities—ir pati susilaukė Vokietijos karo; Lenkija tarėsi su Vokietija Rusiją padalinti, o pati tapo Rusijos padalinta.

"Lenkija turi atsiminti, kad dabar yra dvidešimtas

TIESOS IEŠKANTIEMS

"Kurs ieško, randa." (Šv. Mat. VII, 8)

Marijos Mėnesiui Artėjant

Kartą atsivertėlis kalbėdamas į minią pasakė: "Dievui jei yra žodis nepatikamiausias tai tiktai žodis Marija."

Katalikams žodis—Marija—labai daug pasako. Su juo mi yra susijusi atpirkimo paslaptis. Jam pašvesta išstijos metų eilė dienos. Štai, pav., kad ir gegužės mėnuo.

Po Dievo didžiausia garbė yra teikiama Marijai. Toji garbė plaukia iš meilės ir nuoširdumo, nes kas tik į ją kreipės buvo išklaustas.

tautų ir pozityvaus nacionalizmo amžius, ne grobimų, o interesų suderinimo amžius. Ne lenkų, o apsenkėjusių lietuvių ir ukrainiečių bajorijos luomo likučių vadovaujama Lenkija ejo dabartinio viską grobiančio nacionalizmo keliais.

Rusija, Lietuva ir Ukraina vis vien bus politiniai faktoriai Rytų Europoje. Lenkija turi jau dabar nusistatyti: kova ar taika, ir atsižadėti želigovskiadų negarbingo metodo.

Neturėdami smulkesnių informacijų, kas sudaro Laisvės Kovotojų Sąjungą, mes čia tik paduodame jų žodžius, iš savo pusės pridėdami, kad lenkų vyriausybės pareiškimas, jog Lenkija pasisako už Lietuvos laisvę ir yra pasiryžusi pagerbti teisėtus lietuvių reikalavimus ginčijamais klausimais, atidarytų kelią į platesnį pavergtųjų kaimynų bendradarbiavimą, kurį lietuviai su visais kaimynais norėtų išplėsti.

Didžiausiam neturte ir varge gimsta genijai. Tik noras ir darbas daro žmones didžius.

Atimk iš žmogaus dorvbę—žvėriškiausia žvėrį gausi.

Protingas poilsis svarbesnis net už protingą darbą.

Dorybė ne tik graži, ji ir reikšminga. Dorybė žmogus kitų gerbiamas, mylimas, mėgstamas. Dorybė žmogų laiminga padaro.

Saugokis ką nors piktaį pajuokti.

Šv. Teresėlė.

Šv. Bernardas sako: "Nuo amžių negirdėta, kad kas šaukęs Marijos būtu buvęs neišklaustas."

Marija yra globėja mūsų krašto. Todėl verta ir naudinga, kad mes kreiptumėmės į ją, prašydami Jos užtarimo ir globos mūsų kariams, kad Ji greičiau išmestu pasauliui taikos.

Įprasmink savo maldas į Mariją bent šiame mėnesy. Padaryk, kad tai būtų tavo gyvenimo dienos darbo dalimi, o Marija neužlys tavęs.

Driskime Norėti

Žiūrėk vieną dieną žmogus tiesai lenkiasi ir iš jos jėgų semiasi, o kitą dieną tai pačiai tiesai spiaudo į akis. Kodėl taip yra? Dėl to, kad žmogus nemoka ar nenori save mylėti. Jei žmogus mylėtų save, jis neketų blogio, jis neketų viso, kas yra priešinga jo paskyrimui, jo reikalams, jo džiaugsmui, jo šviesai. Jei žmogus suprastų savo vertę, jie atsimintų savo misiją šioje žemėje, jis negirdėtu uolumu ir dideliu karščiu sutriuškintų visas tas kliūtis, kurios išbriaua tarp jo ir Dievo.

Kai žmogus savęs nesu-pranta, o dar labiau, kai pamiršta savo misiją šiame pasauly, tai Tiesą kala prie kryžiaus ir Jos atsižada, nors prieš keletą valandų šaukę: Ossana Dovydo Sūnui. Tai yra miniažmogiai.

Bet yra asmenybių, kurios be jokių rezervų pasiaukojusios tiesos tarnybai taip, kad gali savo gyvenimu pasakyti: dėl tiesos reikia ir širdį iš krūtinės išplėsti, kitąįp tariant, turi jėgos atsakyti ir įsakyti sau. Tokiu keliu ejo ir eina didelio proto, gilios širdies ir stiprios valios žmonės, kaip, pavyzdžiui, Endziulaičiai, Jakštai, Matulevičiai, Tumai Maritenai, Marijonai, Klaudeliai, Prošaškos, Totkai, Dolfusai, Wundhorstai, O'Conellai ir kiti.

Tai yra minios vadai, kurie triumfavo ir triumfoja dėlto, kad jie žinojo kas esą ir kuriuo keliu patiems eiti ir kitus vesti.

Mūsų gyvenamajam momentui reikia žmonių, kurie kitus savo pavyzdžiu viliotų į moralines aukštumas. O tai galės padaryti tie, kurių protuose švies tiesa, o širdy degs meilė. Kaip saulės šiluma išvaro žemės pašala, taip ir moralinis ištižimas ir silpna dvasiška apatija pašalinama meile, gerumu ir dvasine jėga.

Kai kas aimanuoja, kad dabar visur reikšiasis blogis. Nėra jau taip bloga. Tiesa turi triumfuoti ir reikštis visose gyvenimo srityse. Driskime josios norėti, ir ji pasidarys reali.

(St. Jos. H. N. B.)

STASYS ŠIMKUS

(1897-T-10, 1943-X-15.)

Rašo J. ŽILVIČIUS

(Tėsinys)

Pradžioje jam sekėsi, bet neilgai. Neprateš šio krašto lietuvių santykiuose orientotis, negalėjo ilgai atsilauki...

Buvo tiesio komiškų ir be galų juokingų jo su Bulota diskustijų, bet dalykai ėjo Šimkaus nenaudai ir tais pat metais jis atsisako nuo savo pasiuntinybės...

Apie šį laikotarpį ir jo ve-

kimą šioje misijoje tektų labai daug prirašyti, bet tai paliksime kitam kartui ir prie kitokių aplinkybių.

Philadelphiaje būdamas pradėjo leisti (1916 metais sausio mėnesį) muzikos žurnalą "Muzika."

Grįžęs Lietuvon neilgai tębė, bet išvyksta Vokietijon pasigilinti kompozicijoje ir susipažinti su modernios muzikos metodais.

Florida Je Kalbos Už Laisvą Lietuvą

Ką Sako Baltijos Prekyba ir SSSR; Vertingasis Lietuvių Teisynas; Apie Lietuvos Ateitį; Reikšmingi Pulk. K. Griniaus Žodžiai; Ką Pulkininkas Pasakė per Radio ir kitomis Progromis

Mūsų Specialaus Korespondento Pranešimas

(LKFSB)—Prieš Velykas, laikotarpyje kovo 26—balandžio 6, pulk. K. Grinius buvo lankęsis su paskaitomis Floridoje.

Pulk. K. Griniaus paskaitos, pagrindiniai, turėjo tikslu nušviesti Lietuvos istorinį vaidmenį Rytų Europoje.

Per visas paskaitas pulk. K. Grinius sugebėjo vaizdžiai parodyti lietuvių tautas nenuilstamą kovą už nepriklausomybę.

Konkrečiais duomenimis pasiremdamas, prelegentas nupasakojo, kaip šiandien lietuviai organizuojasi poemyje.

Skirstyti valstybes ir "mažąsias" ir "didžiąsias" vargu ar tikslinga.

Atskiromis pamėnėjimu vertas pulk. Griniaus radio interviu su "Miami Daily News" žinomu kolumnistu ir komentatorium Mr. Leslie B. Bain.

GPU Organizuoti Rinkimai

Mažųjų tautų nelaimė (taigi ir Lietuvos nelaimė) šio laisvojo krašto plėtojimo visuomenė.

Daug nesąmonių, šiais liūdinais laikais, supranta ma, sklaidžiama ir apie Lietuvą.

Užėmęs Chicagoje Birutės Choro vadovavimą, rašė naujus veikalus ir su choru juos statė: operetes "Čigonai" ir "Išėjimas".

Užėmęs Chicagoje Birutės Choro vadovavimą, rašė naujus veikalus ir su choru juos statė: operetes "Čigonai" ir "Išėjimas".

Žiūrint auditorijos rūšies kaskart keitėsi ir pulkininko paskaitos pobūdis.

Reikšmingi Daviniai

Sakysime, mažai kam yra žinoma, kad trijų Pabalčio valstybių, kartu su Suomija, prekybinis balansas nors ir 1938 metais, siekė milžiniškos \$586,000,000 sumos.

Šiaip ar taip, per kovo 31 d. nors ir trumpą radio interviu p. L. B. Bain, savo vykusiai formuluotais klausimais maloniai suteikė prognozės.

(Bus daugiau)

Jų Kraujo Įrašas Neišdils iš Istorijos

(LKFSB)—Kanaadoje išėjantis žurnalas "Relations" paskelbė tikslius duomenis apie nužudytuosius dvasininkus ispanijoje 1936-1939 metais.

Atskiromis pamėnėjimu vertas pulk. Griniaus radio interviu su "Miami Daily News" žinomu kolumnistu ir komentatorium Mr. Leslie B. Bain.

GPU Organizuoti Rinkimai

Daug nesąmonių, šiais liūdinais laikais, supranta ma, sklaidžiama ir apie Lietuvą.

Užėmęs Chicagoje Birutės Choro vadovavimą, rašė naujus veikalus ir su choru juos statė: operetes "Čigonai" ir "Išėjimas".

Užėmęs Chicagoje Birutės Choro vadovavimą, rašė naujus veikalus ir su choru juos statė: operetes "Čigonai" ir "Išėjimas".

paviršių pradeda kilti ir popai.

Lietuviui nėra naujiena ir "milžiniška sovietų lietuviškoji armija."

Žiūrint auditorijos rūšies kaskart keitėsi ir pulkininko paskaitos pobūdis.

Šiaip ar taip, per kovo 31 d. nors ir trumpą radio interviu p. L. B. Bain, savo vykusiai formuluotais klausimais maloniai suteikė prognozės.

(Bus daugiau)

Jų Kraujo Įrašas Neišdils iš Istorijos

(LKFSB)—Kanaadoje išėjantis žurnalas "Relations" paskelbė tikslius duomenis apie nužudytuosius dvasininkus ispanijoje 1936-1939 metais.

Atskiromis pamėnėjimu vertas pulk. Griniaus radio interviu su "Miami Daily News" žinomu kolumnistu ir komentatorium Mr. Leslie B. Bain.

GPU Organizuoti Rinkimai

Daug nesąmonių, šiais liūdinais laikais, supranta ma, sklaidžiama ir apie Lietuvą.

Užėmęs Chicagoje Birutės Choro vadovavimą, rašė naujus veikalus ir su choru juos statė: operetes "Čigonai" ir "Išėjimas".

Užėmęs Chicagoje Birutės Choro vadovavimą, rašė naujus veikalus ir su choru juos statė: operetes "Čigonai" ir "Išėjimas".

Maisto Klausimas ir Dėdė Samas

Amerikos ūkio pramonė yra tokia didelė, kad ji užima daugiau 374,000,000 akrai žemės plotą.

Reikia pripažinti, kad Amerikos žemės ūkio pramonė dabartiniu laiku aprūpina ne tik Amerikos kontinentą, bet didelė dalimi pasiekia ir kitus kontinentus.

Šį mėnesį ūkininkai yra labai užimti žemės darbu bei pasiruošimu pavasario sėjai.

Šiaip ar taip, per kovo 31 d. nors ir trumpą radio interviu p. L. B. Bain, savo vykusiai formuluotais klausimais maloniai suteikė prognozės.

(Bus daugiau)

Jų Kraujo Įrašas Neišdils iš Istorijos

(LKFSB)—Kanaadoje išėjantis žurnalas "Relations" paskelbė tikslius duomenis apie nužudytuosius dvasininkus ispanijoje 1936-1939 metais.

Atskiromis pamėnėjimu vertas pulk. Griniaus radio interviu su "Miami Daily News" žinomu kolumnistu ir komentatorium Mr. Leslie B. Bain.

GPU Organizuoti Rinkimai

Daug nesąmonių, šiais liūdinais laikais, supranta ma, sklaidžiama ir apie Lietuvą.

Užėmęs Chicagoje Birutės Choro vadovavimą, rašė naujus veikalus ir su choru juos statė: operetes "Čigonai" ir "Išėjimas".

Užėmęs Chicagoje Birutės Choro vadovavimą, rašė naujus veikalus ir su choru juos statė: operetes "Čigonai" ir "Išėjimas".

bėgant, Amerikos ūkis gali būti įkinkytas ne tik į maisto gamybos darbą, bet gali virsti visuotinos pramonės ir technikos tam tikra dalimi.

Balsavimo Teisė Ir Negrai

"Uždrausti negrams balsuoti, kaip kad yra daroma kai kuriose valstybėse, yra prasižengimas prieš penkio-

Ikvi šiol Texas valstybėje kiekvienas negras užsimokėjęs "poll" taką turėjo gali-

1935 metais Aukščiausias Jungtinių Valstybių Teismas nusprendė, kad valdžia ne-

Siandien Amerikos ūkininkas dar nepasakys kiek jo ūkio gamyba bus produk-

Siandien Amerikos ūkininkas dar nepasakys kiek jo ūkio gamyba bus produk-

Siandien Amerikos ūkininkas dar nepasakys kiek jo ūkio gamyba bus produk-

S-A P.

Pavyzdinga Lietuviška Užeiga VIOLA SIMKUNAS CAFE

HASER FUNERAL HOME

JOHN'S MEAT MARKET

SWEET MANUFACTURING CO.

Muzikos Veikėjas Kai pasitraukė iš aukų rinkimo, Šimkus griebėsi muzikos srityje veikti.

JOHN'S MEAT MARKET

SWEET MANUFACTURING CO.

Muzikos Veikėjas

HASER FUNERAL HOME

JOHN'S MEAT MARKET

SWEET MANUFACTURING CO.

Muzikos Veikėjas

HASER FUNERAL HOME

JOHN'S MEAT MARKET

SWEET MANUFACTURING CO.

Muzikos Veikėjas

HASER FUNERAL HOME

JOHN'S MEAT MARKET

SWEET MANUFACTURING CO.

Muzikos Veikėjas

HASER FUNERAL HOME

JOHN'S MEAT MARKET

SWEET MANUFACTURING CO.

Naujas Lietuvis Graborius Jos. B. Wentz, Jr.

Charles Gutauskos RESTAURANT-CAFE

NAUJAS LIETUVIS GRABORIUS FRANK J. WENSLOVAS

NAUJAS LIETUVIS GRABORIUS FRANK J. WENSLOVAS

NACIŲ OKUPUOTOJE LIETUVOJE

Maisto Kainos

(LKFSB)—Lietuvos Pa-siuntinybės Washingtone pranešimu, juodojoje rinko-je Lietuvoje sviesto svaras kaštuoja 25 markes (10 do-leriu), cukraus svaras—18 markių (apie 7 dolerius), la-šinių svaras—30 markių (apie 12 doleriu).

Trumpmenos

SS ir policijos vadas Visic-kis Lietuvoje esąs perkeltas į Minską, jo vieton paskirtas koks tai Cham.

Pranešama apie tragišką mirtį Lietuvos teatro artistų Monkaus ir Chomskio (šio brolis yra Lietuvoje kunigu).

Vokiečių atsiųsti ukrainie-čių daliniai kartais parodo nemažą žiaurumą: 1943 me-tais gegužės 15 d. jie išždė vieną lietuvių šeimą Kauno priemiestyje, kam jų nepa-kyvėję ir vestuvės; Šiauliuose nužudė vieną prekybininką, kam jįsai nepadavę jiems maisto be kortelių.

Naciai Kaune areštavo J. Pikėlingį ir Peckaitį.

Lietuvoje Trūksta Metalo

Lietuvoje yra toks metalo trūkumas, kad net kalvėse jaučiama jo stoka būtiniau-sių ūkio padargų taisymin ar arklių kaustymui. Metalo reikalu 1943 metais gruodžio 3 d. išleistas naujas patvar-kyimas, pagal kurį tik kilo-gramų seno metalo (gele-žies) leidžiama pirkti be spe-cialaus leidimo.

Kiel Leidžiama Suvalgyti Lietuvoje

Net ir kaimo ūkininkams

nustatytos normos, kiek jie gali maistui sunaudoti javų. Kiekvienam asmeniui per metus leidžiama sunaudoti 140 kilogramų rugių (ar ki-tų grūdų, 12 kg. miežių ir 15 kilogramų žirnių. (Kilogramas yra apie du su puse sva-ro.) Tik klausimas, ar visi ūkininkai gali turėti sau net ir tokias normas, kai oku-pantams privalo statyti javų kiekius, didesnius negu ūkio pajėgumas leidžia.

Naciai Pasmerkė Mirtį Umbrasa

Vokiečių kontroliuojama Lietuvos spauda praneša, kad darant kratą pas lietuvių Umbrasa, Klaipėdoje, rado didelį kiekį kralikų. Jie esą buvę pavogti ir pardavinēja-mi juodojoje rinkoje. Um-brasas esąs buvęs keletą kar-tų baustas anksčiau, dabar gi—pasmerkta mirti.

Sunku Pasiūsti Maisto Ištremtiems į Vokietiją

Šių metų pradžioje nacių kontroliuojamoje Lietuvos spaudoje buvo paskelbta, kad į Vokietiją darbams iš-vežtiems žmonėms iš Lietu-vestegalima siūsti maisto siuntinius nesunkesnius kaip kaip pusė kilogramo (kiek daugiau, kaip svaras), o iš Vokietijos į Lietuvą te-leidžiama siūsti tik ketvirta-dalis kilogramo.

Žuvo Jonas Pakėnas

Sausio mėnesio pradžioje Lietuvos spaudoje paskelbta, kad Pakėnų šeimai buvo pranešta apie tragišką mirtį jų sūnaus Jono, kuris buvo policininku.

Nors Kiaulių Padaugėjimu Pasiguodžia

Pereitų metų pabaigoje Estijoje, Talino mieste, įvy-ko žemės ūkio ekspertų kon-ferencija, kurios metu prof. Dr. Kahsnitz pareiškė, kad Lietuvoje per surašinėjimą 1943 metais rugsėjo 15 d. ra-sta apie 300,000 kiaulių, tai-gi daugiau, negu ankstybes-niais metais.

Lietuvoje Vargas su Malūnais

Antram malimo laikotar-piui, kurs prasideda šių me-tų sausio 1 d., Lietuvoje duo-ti leidimai naudotis malūnų patarnavimu tik tiems ūki-ninkams, kurie okupantams

atidavė nustatytus grūdų kiekius. Nuo šių metų sau-sio 1 d. visiškai užginta pri-vatiems ūkininkams maltis kviečius.

Vilniaus Specialiojo Teismo Bausmės

Okupantų specialus teis-mas nubaudė trimis metais sunkiųjų darbų kalėjimo tarnautoją Dragunavičių iš Smurgonių, kuris, netgi grā-sindamas ginklu, atsisakęs vokiečių valdininkui duoti elektros srovę iš jo prižiūri-mos jėgainės pataisymui mašinos, sabotažnikų su-gadintos. Keletą metų ka-lėjimo nubausti kalėjimu sargai Bimbiras ir Tauras iš Ašmenos už peržengimą sa-vo galios ir grāsinimą kalė-jimu kaimiečiui, siekiant iš jo išgauti maisto r pinigų.

Lietuvoje Steigsia Tinklų Fabriką

Didelis trūkumas tinklų jaučiamas Lietuvoje ir dėlto nebuvo išnaudoti visi žvejy-bos galimūmai. Nustatyta steigti tinklų fabriką, kuris gamintų tinklus iš ūkiuose išaugintų linų. Reikiamos mašinos būsiančios atgaben-tos iš Vokietijos.

Taipgi Lietuvoje greites-niu tempu grāzinama priva-tinė nuosavybė. Savinin-kams esą grāzinta daugiau kaip 50 amatų įstaigų, 122 prekybos ir transporto įmo-nės, 184 mažesnės indus-trijos įmonės. Daugiau kaip 7,000 ūkininkų vėl atgavo sa-vo nuosavybes.

Sunku patikrinti, kiek šie duomenys tikri, tačiau ma-dyt ir naciai jaučia pavojų ir nori gerintis Lietuvos žmonėms.

Nežiūrint Karo, Lietuvos Ūkininkai Nepalaužiami

Visi žinome, kaip baisūs sunkūmai užgulė Lietuvos žmones. Nežiūrint karo ne-laimių Lietuvos ūkininkai parodo didelį pajėgumą. Skelbiama, kad Lietuvoje pereitais ūkio metais grūdų derlius padidėjo 43%, miežių gauta net 113% daugiau, avių 109%, daržovių išau-ginta net 1,040% daugiau, o linų 50% daugiau ir vilnų 32% daugiau.

Gaila tik, kad daugelį iš-tų produktų okupantai at-ima, bet ateis laikai, kai lie-tuviai gyvens sau.

Sudėgė Salako Apylinkės Moteris

Lietuvoje žmonės dabar, ypač kaimuose, turi tiek var-go su šviesa, kad negaudami žibalo, yra priversti lempose vartoti nesaugius pakaita-lus. Lietuvos spaudoje mi-nimas atsitikimas, kaip vie-na Salako apylinkės moter-is, pastebėjusi, kad jau lem-poje baigiasi šviesa, pylė į neužgesintą lenpą kokio tai degamo skysčio, kuris užsi-degė, įvyko eksplozija, liep-snos apsupo moterį ir ji nuo žaizdų mirė.

Subombardavo Lietuvos Kapeliono Būstinę

Su išvežtais iš Lietuvos darbininkais į Vokietiją, ap-rūpinti jų religinių reikalų, yra išvykęs ir kun. Dr. J. Puišys, salezietis. Iš vieno neutralaus krašto mūsų ko-respondentas praneša, kad kun. Dr. Puišio būstinė su-deginta, matyt, atakuojan-

Ką Kiti Rašo Apie Lietuvą ir Lietuvius

(LKFSB) — Ukrainiečių laikraščiai Amerikoje skelbia apie partizanų kovas Lietu-voje ir apie pasikėsinimą prieš gen. Kubiliūną, kurs buvęs sužeistas.

Visa eilė lenkų laikraščių persispausdino agentūros ONA paduotą ištrauką iš Skotijoje leidžiamo "Išeivių Draugo," kurs lenkų nepri-klausomybės paskelbimo 25 metų sukaktyje buvo išidėjęs informaciją apie lenkų at-siektus dalykus nepriklaus-o-mybės gyvenime ir apie kan-čias šio karo metu.

Net ir eilė kitų tautų laik-raščių pažymėjo, kad, vadi-namas, demokratinis lietu-vių seimas New Yorke, kur buvo reikišamos mintys pa-lankios Lietuvos prijungi-mui prie sovietų, buvo or-ganizuotas komunistų.

"Ukrainiskii Golos" pra-neša, kad Argentinoje, tarp kitų uždarytų svetimomis kalbomis leidžiamų laikra-ščių, uždarytas ir lietuvių kalba leistas "Momentas."

Lenkų ir ukrainiečių laik-raščiai, su mažomis išimti-mis, kurias sudaro komunis-tų spauda, palaiko lietuvius, kovojančius prieš bolševikų pastangas įjungti Lietuvą į sovietų valstybę.

"Przewodnik Katolicki," atsiliepdamas į rusų pasikė-sinimus prisijungti rytines žemes, prisimena ir lietuvių pretenzijas į Vilnių. Nors to laikraščio išvedžiojimai pa-našūs, kaip ir kitos jų spau-dos, bet visgi idomus šis pa-reiškimas: "... suprantama, kad lietuviai siekia laivės ir ieško savo teisių. Toks jau gamtos įstatymas. Tai jau kitas klausimas, bet kiekvie-na galvojętą žmogų teatina kokią teisę Rusija turi reikš-ti pretenzijų į Vilnių."

Ukrainiečių laikraštis Phi-ladelphijoje paminėjo kun. Vasiliausko jubiliejų, išidė-damas ir jo atvaizdą.

NEMIGO NAKTYS

Vienas reiškinys, kurs daug prisideda prie žmogaus sveikatingumo, yra miegas. Be miego žmogus negali gy-venti normalų gyvenimą ir negali būti sveikas. Kiekvie-nam suaugusiam žmogui reikia nors septynias ar ašt-unias valandas miego, ir jei jis to negauna pasekmės gali būti labai blogos. Viso-kios nervuotumo ligos yra pasėka permažo miego.

Kai kurie žmonės dėl įvai-rių priežasčių negali nakty miegoti. Dažniausiai jie pa-tys yra kalti. Mr. Bruce sa-vo knygoje "Tavo Gyveni-mas" rašo:

"Aš neturiu jokios užuo-jautos tiems 'nakties paukščiams,' kurie iš papro-čio įvirsta į lovą tik apie 2 val. ryto ir paskui negali su-prasti kodėl jie negali at-merkti savo akių 7:30 val. ryte, kada žadintuvus juos kelia tarnybon. Žmogus ga-li išsigelbėti iš nemigo nak-tų vien vadovaudamasis sveiku protu: anksti guliti, anksti keltis. Yra ir tokių žmonių, kurie prieš einant

gulti išgeria daugiau kavos, negu kad sveikas protas dik-tuoja, arba surūko daugiau dešimts cigarečių, ir paskui negali suprasti kodėl jų akys nesiduos užmerkiamos!"

Yra ir tokių žmonių, ku-rie elgiai protingai, bet vis-vien yra kankinami nemigo. Šiems žmonėms sveikatos ži-novai turi naudingų nuro-dymų. Pirmiausia jiems pa-taria, kad prieš eisiant guliti neįsileistų į ginčius arba gi-lius samprotavimus. Svar-bu, kad kraujas nesimuštų į smegenis! Tad patartina skaityti vien lengvo turinio knygas prieš eisiant guliti, ar atsisėdus minkštoj kėdėj pa-tūnoti.

Kitas geras dalykas yra pasivaikščioti ore nors 15 minučių prieš gulsiant. Tas suvaro kraujo spaudimą į kojas ir palieka smegenis be jokio spaudimo. Dr. V. Al-varez iš Mayo Clinic pataria dar vieną sekmingą būdą: mirkyti kojas karštame van-denyje nors dešimtį minu-čių.—Toks būdas atima nuo smegenų daugiau kaip 50 nuosimtų kraujo spaudimo.

Reguliaros valandos mie-gui, ir truputis susivaldymo, gali visiškai panaikinti ne-migo naktis. Reikia atsi-minti, kad miegas žmogaus sveikatai yra svarbesnis net už valgį.

KEWANEE, ILL.

Šiuo laiku pas mus šv. An-tano parapijos naudai veiki-mas bent kiek sumažėjo, nes visi žmonės įvairiais darbais užimti dirbtuvėse. Čionai, kaip ir kituose mestuose, darbai eina visu galimu smarkumu, todėl dabar kas tiktai nori dirbti lengvai gali darbą gauti net be jokio pa-tyrimo. Senukai, kurie jau buvo pamiršę apie dirbimą, ir tie dirba.

Šv. Antano lietuvių para-pija nėra didelė, bet jos rei-ksimai gerame stovy. Šių me-tų pradžioje parapijos skola baigta mokėti. Iš tikro la-bai naudinga, nes jau berei-kalingai nereikės niekam nuosimčius mokėti. Tai nuo-pelnas kun. S. J. Bartkaus ir širdingųjų parapijonų, už sutartingą veikimą.

*
Čia netrūksta ir lietuviškos dvasios. Sekmadieniais bažnyčioje giedama kai ku-rios senovės lietuviškos gies-melės.

Pasitaiko ir mūsų padan-gėj įvairių pasireiškimų kaip ir visur, bet abelnai imant didžiūma parapijonų yra ge-ros valios žmonės. Taipgi yra kelios moterėlės, kurios 'abai mėgsta pas kitus žmo-nes klaidų ieškoti, bet savo 'kad ir didžiausias gyvenimo klaidas negali joku būdu at-rasti ir gana. Sekmadieniais ios kaip paklydusios avys bė-ga į kitos tautos bažnyčią, 'eva norėdamos užtildyti su-vargintos sažinės balsą. Pa-miršta, kad malda iš kerš-tingos širdies Dievui nepa-tinka.

*
Šiemet sueina 12 metų, kaip kun. S. J. Bartkus šv. Antano parapijoje klebonau-ja. Žinoma, per tą 12 metų nemažai sunkumų patirti reikėjo. Tiesa, dabar visuot-ino nulūdimio laiku gyve-name; bet žmonės darbus tu-ri, todėl nėra būtino reikalo

Racionuotų Reikmenų Lentelė

Nuo balandžio mėnesio 25 dienos sekamos maisto raci-onavimo stamos galioja:

Mėsa ir Riebalai
(Raudonos—Knygelėj 4)
No. 8 A iki ir įskaitant Q (10 punktų kiekviena)—ge-ros neribotam laikui.

Skardinėse Maistui
(Mėlynos—Knygelė 4)
No. 8 A iki ir įskaitant K (10 punktų kiekviena)—ge-ros neribotam laikui.

Cukrus
(Knygelė 4)
Cukru stampos 30 ir 31 (penkiems svaram kiekvie-na)—geros neribotam lai-kui.

Avalinė
(Knygelė 1)
Stampa No. 18 (vienai po-rai batų)—nuo dabar iki ir įskaitant ši sekmadienį.
(Knygelė 3)

Su lėktuvo atvaizdu stam-pa 1 (vienai porai batų)—gera naribotam laikui.

Gazolinas
A-9 (trims galionams)—nuo dabar ir įskaitant gegu-žės 8 d.

B-2, B-3, C-2 ir C-3 (pen-kiems galionams kiekviena)—geros neribotam laikui.
Antram metų bertainiui T (penkiems galionams)—gera nuo dabar iki ir įskai-tant birželio 30 d.

skustis. Dar neseniai ir di-džiausia bedarbė buvo ir ga-na ilgoka; tuomet mažoje parapijoje ne kartą reikėjo peryventi labai skausmingų gyvenimo pasireiškimų.
Vietinis.

Sveika Juoktis

Dėl Mandagumo
Važiuoja ponas kariojeje ir susitinka bernaitį vedan-tį už apinasrio veršiuoką ir jam sako:— Klausyk, vaik-še, kodėl tu prieš mane kepu-rės nepakėlei?

Bernaitis: — Atpisprašau pono, išlipk iš kario, pa-laikyk mano veršiuoką, tai aš tada labai žemai tamstai nu-silenksiu.

Nepažino
Petras sutikęs Joną su nu-sistebėjimu sako:— Iš tikrų-jų, Jonai, nepažinau tavo žmo-nos—visai kitas balsas, kitokie plaukai, kitokios akys ir ji tokia graži...
Jonas:—Na, kad kita ir yra žmona, Petrai, nes pir-moji jau senai pasimirė.

Gerar Patarimas
Teisėjas:—Tai tamsta nei kiek negali skolų atmokėti ir bent kiek skolininkus pa-tenkinti?

Skolininkas:—Ne, nega-liu, ponas teisėjau.
Teisėjas:—Tai ką aš su jais turiu daryti?
Skolininkas:—Padaryk su jais, kaip aš darau—kai atei-na išmesk juos laukan.

VIENTAINĖ LIETUVIŠKA UZEIGA SIAME MIESTE
McKEES ROCKS HOTEL
JOHN DARGIS, Savininkas
107 Charters Avenue
McKEES ROCKS, PA.
Phone Federal 1472

KRAUS THE JEWELER
V. J. KRAUZZIS, Savininkas
SILVERWARE—CLOCKS
Finest Quality of Merchandise
EXPERT WATCH REPAIRING
1816 Carson Street
S. S. PITTSBURGH (3), Pa.
EVerglade 4850

F. RODGERS TAVERN
We serve
BEER, LIQUOR and
LIGHT LUNCH
136 South 21st Street
S. S. PITTSBURGH, PA.
Phone HEEmlock 6654

VISI REIKALAUKITE
DUQUESNE PILSENER
"Tai geriausias alus!
100 procentų uniijos
išdirbystė šiame mieste!"
DUQUESNE BREWING CO.
Pittsburgh, Pa.

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. HEEmlock 0203
2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

Užsisakykite "Lithuanian Bulletin"
Anglų kalba redaguojamas. Išeina kas mėnuo. Rimti politiniai editorialai visais Lietuvą liečiančiais klausimais. Daug svarbių žinių iš pirmo šaltinio apie gyvenimą okupuotoje Lietuvoje ir, apskritai, Pabaltį.

"Lithuanian Bulletin" stoja už Laisvą ir Demokratinę Lietuvą su sostine Vilniuje ir uostu Klaipėdoje. Dažnai duoda nemokamus priedus iš Lietuvos praicitės, dabarties ir ateities. Sekantis nemokamas priedas—brošiūra apie Lietuvos santykius su Vokietija.
Biuletiniui talkininkauja kvalifikuoti specialistai iš viso Pabalčio.
Metinė prenumerata—\$5
Užsimokėję \$20 ar daugiau, bus laikomi prenumeratoriais Biuletinio Rėmėjais (Sponsors).
Užsimokėję \$100 ar daugiau, bus laikomi prenumeratoriais Biuletinio Garbės Rėmėjais (Honorary Sponsors). Apie juos kas kart bus skelbiama spaudoje.
Čekius ar money orderius prašoma siūsti adresu:
LITHUANIAN BULLETIN
73 West 104th Street New York, N. Y.

KĄ TIK GAVOME Didelį Pasirinkimą PAVASARINIŲ SIUTŲ IR TOPKOČIŲ
PASIUVAME PAGAL UZSAKYMĄ
VYRŲ IR MOTERŲ VILNONIS DRABUZIUS \$33.75 IR AUŠČIAU
Siuvėjas VICTOR S. ROSE (Rūkas)
251 Atwood Street OAKLAND, MA. 6217 S. S. PITTSBURGH, PA.
Kurie toliau gyvenatė nereikia pas mus atvykti tik pašaukite telefonu arba parašykite laiškelį ir mes su pavyzdžiais atvažiuosimė pas Tamsta į namus.

SOUTH SIDE

Praeitą sekmadienį po sumos įvyko parapijonų susirinkimas, kuriame aptarta kapinių reikalai. Kadangi pastaraisiais laikais mūsų kapinės pritrūko tvarkos, tai nuodugniai išsikalbėta ir nutarta užvesti tokią tvarką, kaip kad turi kitos kapinės: sulyginti visus kapus, apšėti gera žole, o visus krūmus rauti laukan, nes per juos negalima su mašinėle priėti žolės nupiauti ir švariai užlaikyti. Tam tikslui nutarta surasti žmogų, kuris prižiūrėtų kapines, tvarkytų lotus ir pavienius kapus. Kad tą žmogų apmokėti, nutarta įsteigti nuolatinį lotų ir kapų prižiūrėjimo fondą, mokant jį tą fondą po \$5 už kiekvieno loto prižiūrėjimą ir po \$2 už kiekvieną pavienį kapą. Tad visi, kurie ką nors bendra turi su šv. Kazimiero kapinėmis, turi jį tai atkreipti dėmesį ir jau su šiuo pavasariu pradėti lyginti kapus ir sėti žolę patys lotų savininkai ir pavienius kapus puošėjai. Vėliau surasime asmeni kas minėtų darbą atliks. Čia taipgi prašome atsiliepti, jei kas panorėtų tą darbą užimti. Duobėms kas-ti dabar turime labai gerą ir vikrą darbininką. Kapinių švara turėtų visi susidomėti ir rūpintis jas kaskart labiau gražinti ir tvarkyti, o ne teršti, kaip kad įvyko pastaraisiais metais. Būtų didelis nusikaltimas taip apšėti savuosius palaidotus mūsų kapinėse. Jei juos mylėjome, kuomet jie buvo gyvi, tai neužmirškime jų ir mirus. Užlaikykime jų kapus tvarkiai ir švariai, sulig kapinių pateiktu įstatymu ir nutarimu.

Minėtam susirinkime buvo aptarta, kad šiemet surengti iškilmingas pamaldas, ant "Decoration Day," gegužės 30 d., ir po pamaldų surengti Adomo sode šalia kapinių užkandžius ir vaishes. Visas tas darbas pavesta parapijos komitetui ir šv. Kazimiero chorui. Apie pamaldų laiką ir visą tvarką bus vėliau plačiau pranešta "Lietuvių Žiniuose" ir išsakyklų visose lietuvių bažnyčiose.

Klebonas pranešė, kad yra gavęs keletą laiškų nuo įvairių policmonų ir ugniagesių, kurie ana sekmadienį buvo mūsų bažnyčioje ir pusryčiuose. Jie reškia savo padėką už gražų ir malonų priėmimą, o ypač virėjoms už oagaminimą skanių pusryčių. Šio įvykio ilgai nepamiršime ir dalyvavusieji jį ilgai minės.

HOMESTEAD, PA.

Šio mėnesio 16 dieną įvyko L. R. K. S. 38-tos kuopos susirinkimas. Šalia kuopos esamų reikalų buvo išrinkta atstovai į konferenciją.

Kun. kleb. E. Vasiliauskas savo choristams suruošė pietus kurie įvyko šio mėnesio 16 d., 12 val. dieną. Dalyvavo tik choras.

Laikę paskutiniųjų trijų savaitių mirė keturi parapijiečiai: Marė Blaževičienė, Ieva Gratiene, Rožė Simkoniene ir jaunas vos 27 metų amžiaus Balezentis.

Ateinantį sekmadienį mokyklos vaikučiai seserų mokytojų išmokyti perstatys scenoj veikalą. Vaidinimai prasidės 7:30.

Klebonas pranešė, kad Velykų kolektos surinkta \$1,037.61. Visiems išreiškė nuoširdų acių.

Korespondentas.

PADEKA

Aš, Stasys Simonavičius, pasveikęs iš sunkios ligos dėkoju:

- 1. Draugams ir pažįstamiems už aplankymus ligos metu.
2. Kun. J. Skripkui, kun. M. Kazėnui, kun. Radžiui, kun. V. Sadauskui ir kun. Pauley už atlaikymą šv. Mišių.
3. Seserims Pranciškietėms ir kareivių motinoms už maldas.
4. Visiems prieteliams kurie sveikino laiškais, telefonu ir telegramomis.
Ačiū visiems už linkėjimus. Iš savo pusės atsilygindamas, taip pat visiems linkiu daug laimės.

Stasys Simonavičius.

Sveiksta Kun. Skripkus Sv. Pranciškaus vienuolyno kapelionas kun. J. Skripkus iš po ligos pradeda vaikščioti ir sveikti.

"Lietuvių Žinių" štabas, kaip savo įstaigos išdininku nuoširdžiai linki stiprėti, būdėti, ir vėl su mumis darbuotis.

Motina M. Dovyda, Vyresnioji.

ESPLEN

Praeitą sekmadienį šv. Vincento parapijos klebonas savo choristams ir komitetui iškėlė puotą (party). Puotoje dalyvavo iki trisdešimt asmenų. Klebonui vadovaujant buvo pasakyta graži kalbą, pasidalyta išpuodžiais. Šioje šeimyniškoj sueigoj visų nuotaika buvo pakilus. Ponas vargonininkas A. Sadauskas sugebėjo įtraukti visus į dainos darbą. Iš visų lūpų užtat skambėjo dainos.

Puota prasidėjo 5 val. po pietų, baigės vėlyvam vakare.

Pirmadienį, tai yra 24 d. šiomėnesio, mūsų bažnyčioj, moterystės Sakramento ryšiu buvo sutuokti p-lė Irena Vasiliauskaitė, šv. Vincento parapijos, ir Juozapas Tkacik, šv. Morkaus parapijos, McKees Rocks, Pa. Jaunoji porėlė pareiškė, kad priklausysią prie šv. Vincento parapijos ir tuojau ieškosią galimybes apsigyventi parapijos ribose netoliausiai bažnyčioj.

Balandžio mėnesio 23 dieną (sekmadienį) klebonas pakrikštijo Zdobinskų sūnų David Vincent. Kūdikiu motina yra ištikimų šv. Vincento parapijiečių Slavinskų dukte. Krikšto tėvais buvo: onia Konstancija Berett (Slavinskaitė) ir ponas Vincentas Slavinkas.

Sekmadienį, 5 val. ryte, mirė, savo namuose, senas, 75 metų amžiaus šv. Vincento parapijos gyventojas ponas Mykolas Balezėvičius.

Laidotuvės įvyko antradienį, tai yra šio mėnesio 25 diena. Palaidotas šv. Marijos kapinėse.

Tebūnie jam lengva ši juda žemelė.

Beginklė

Motina dukrelei:—Tu begėde, kaip taip leidais, kad tas vokiečiai tave bučiuotų. Duktė:—Na, kad aš nemoku vokiškai, tai kaip aš galėjau gintis.

S. GABALIAUSKAS JAU GRĮŽO IŠ LIGONINĖS

"Lietuvių Žinių" redaktorius p-nas St. Gabaliauskas iš ligoninės jau grįžo namo. Tačiau gydytojų nužiūra jam nėra leista vaikščioti. Jis turėsias dar ilgokai pagulėti. Bet koks darbas, gydytojų nužiūra, p-nui Gabaliauskui nėsąs įmanomas ilgesnį laiką.

Vienok, dabartinė "Lietuvių Žinių" redakcija ir administracija linki jam koreičiausiai pasveikti.

NORTH SIDE

Sio mėnesio 21 dieną (penktadienį) mirė ponias Pranė Gustienė, Dangun Žengimo parapijos parapijietė. Laidotuvės įvyko antradienį. Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.

Nuliūdime paliko savo mylimą vyrą, sūnus ir dukteris.

Divorsų Skaičius Auga

Allegheny apskritį divorsų skaičius auga. Sulig vietos teismo pranešimu seka, kad šiai savaitei esą paskirta rekordinis divorsų skaičius, būtent, 94. Sakoma, kad tai daugiausia esą iš vestuvių įvykusių karo metu.

Nekurie vietos advokatai tvirtina, kad divorsų priežastimi esanti piniginė moterų nepriklausomybė nuo vyrų. Girdi, jos uždirbančios dabar kur kas daugiau negu jų vyrų armijoj.

ACIŲ RĖMĖJAMS

PITTSBURGH, Pa. — Šv. Pranciškaus Seserys, Pittsburgh, Pa., jaučia šventą pareigą pareikšti jums savo dėkingumą už jūsų gerą širdį, kurią ne sykį bet jau daug sykų esate mums parodę. Didele viltim ir dideliu pasitikėjimu mes siunčiame savo maldas į viso gero Davėją. ir pinamė jūsų vardus į mūsų kasdienines Sveika Marijas, prašydamos, kad Gerasis Dievulis laimintų jus ir jūsų mylimuosius.

Garsus anglų rašytojas, William Shakespeare, kalbėdamas apie gerus darbus, yra šiaip išsireiškęs: "Kaip toli ta mažą žvakelę meta savo spindulius, taip šviečia geras darbas nedorame pasaulyje." Rėmėjai, ir jūs geras darbas šviečia plačiai ir toli savo pasėkose. Būkite tikri, kad tas darbas yra vertas nemažo atlyginimo. Jis susilauks atlyginimo iš Paties Dievo. To mes nuoširdžiai linkime visiems ir visoms mūsų rėmėjams, skyriams, skyrių pirmininkams, darbininkams, ir mažiau didžiai gerbiamiems klebonams, kurie savo žodžiu, raginimu, ir aukomis padeda mums tęsti mūsų veiklą Dievo garbei ir tautos labui.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill., šv. Jurgio parapijoje, šv. Pranciškaus vienuolyno rėmėjų skyrius, vadovybėje J. M. prelato M. Krušo, padarė vajuos balių, kurios pelnė \$300.71 prisiuntė vienuolynui. Nuoširdus ačiu vedėjams, rengėjams, darbininkams ir dalyviams. Šis skyrius taip pat daro parengimus ir siunčia žymią paramą mūsų seserims Brazilijoje.

pat daro parengimus ir siunčia žymią paramą mūsų seserims Brazilijoje.

Hartford, Conn. Svečiausios Trejybės parapijos šv. Pranciškaus vienuolyno rėmėjų skyrius, vadovybėje J. M. prelato J. Amboto, prisiuntė savo dukles ir pramogos pelną, viso \$160. Ačiu.

Philadelphia, Pa.

Sv. Jurgio parapijos skyrius, vadovybėje gerb. kun. Dr. V. Martusevičiaus, šiais metais tikrai atsižymėjo kurtu baliumi. Labai nuoširdžiai ačiu.

Pittsburgh, Pa.

Rėmėjų centro valdyba surengė metinį kurtu balių Lietuvių Piliiečių Svetainėje, South Side, sekmadienį, balandžio 16 d. Nors Pittsburghe buvo ir kitų parengimų tą pačią dieną, ir 40 valandų atilaidai Dangun Žengimo parapijoje. North Side, visgi nemažas būrys geraširdžių, seserų darbuotė remiančių lietuvių susirinko ir parėmė tą parengimą. Pasėkos dar nepilnai žinomos. Manoma, kad bus geros.

Ačiu centro valdybai už tos nuoširdų pasidarbavimą. Nemažesnis ačiu ir Lietuvių Piliiečių Klubui už parodytą malonumą, užleidžiant, nemokamai, svetainę šiam parengimui.

Be to, kaip girdėti, tai centro valdyba nebaigia šiu metu darbuotė šiuo parengimu, bet ir toliau darbuojasi.

Dėkingos Šv. Pranciškaus Seserys, Motina M. Dovyda, Vyresnioji.

Gaisras Carnegie-Illinois Dirbtuvėse

Mūsų korespondentas iš Homestead, Pa., praneša, kad balandžio mėnesio 26 d., 9 val. rvyto, Carnegie-Illinois dirbtuvėse kilo didelis gaisras. Gaisras prasidėjo iš chemijos laboratorijos. Sudegė didžiausia dirbtuvės raštinė ir kiti pastatai.

Nuostoliai, korespondentui rašant šia žinią, dar buvo neapskaičiuoti.

Gaisro gesinime dalyvavo vietos ir apylinkių ugniagesiai. Trafikas tarp Homestead ir Braddock buvo sulaikytas ištisas valandas.

EXTRA!

Trečiadienį, tai yra 26 d. šio mėnesio, 10:30 val. ryte, tapo sunkiai sužeistos šv. Vincento parapijos (Esplen) parapijietės onia Lukšienė ir jos sesuo onia Marcelė Bealles. Nelaimė įvyko be laukiant gatvekario.

Ypatingai sužalota onia Bealles. Nelaimės vietoj jai vietos klebonas kun. Luns-kis suteikė Sakramentus.

Abi nuvežtos į Ohio Valley ligoninę.

Youngstown, Ohio

Nuo balandžio 16 iki vakaro 23 dienos įvyko misijos, kurios baigės su 40 valandų atilaidais. Misijas vedė Tėvas Silvius, C. P., iš Cincinnati, Ohio.

Kalbant apie pamokslus, tai tikrai buvo malonu klausytis turiningos misionieriaus kalbos. Misijas žmonės ilgai minės. Gyvi žodžiai pasiliks ilgai visų atmintyje.

Misijų dienos neš gražių vaisių ne tik čia žemėj, bet ir amžinybėj.

Saulės Brolis.

HELP WANTED MALE

Reikia Darbininkų

NOTICE TO EMPLOYEES W. M. C. RULING Workers now employed in essential industry must secure a Statement of Availability before transferring to another job. NOTICE TO EMPLOYERS: Workers who possess any of the skills which appears on the list of critical occupations CAN NOT BE HIRED unless referred to you by the United States Employment Service (List is available at all U. S. E. S. offices).

MEN for Storeroom, Housemen, Also Yard Men and Bar Boy. Permanent Positions. Age 18-60. Union Scale. Apply Timekeeper. HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininkų

FACTORY WOMEN Strong women, 19-40 years of age, to work in a factory making candy bars. These women will replace men going to the Armed Forces. No experience necessary. Liberal wages. Apply 9 to 11 A. M. or 1 to 4 P. M.

THE D. L. CLARK CO. 503 Martindale Street North Side

HELP WANTED for Country Club in Sewickly: laundry workers and maids. Experience not necessary. Room and board. Good wages. Come and see Miss Kunkl, Room 405 Professional Bldg., 421 Penn Ave., Pittsburgh.

WOMEN—

Slip Cover and Drapery Sewers Also Power Machine Operators Apply GIMBEL'S WAREHOUSE 21st & Wharton Sts., S.S

Women Cooks Dish Pantry Kitchen Employees Permanent Positions Age 18-50 Union Scale Apply Timekeeper, 9 to 5 HOTEL SCHENLEY

CARSON CAFE F. SAVICKAS, Savininkas LIETUVIŠKA UŽEIGA LIQUORS—WINES—BEERS 2019 Carson Street S. S. PITTSBURGH, PA. Hemlock 9529

ADOLPH PALECKIS

Most Complete Grocery Store in Esplen

Federal 1087 401 Stadium Street Pittsburgh, Pa.



Iron City Clock Hospital

Lietuvis Laikrodininkas JOHN KAMARAUSKAS

EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES and JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

Vienintelis Lietuvis Alaus Pristatytojas Pittsburghhe

J. A. KAZLAUSKAS

WHOLESALE BEER GINGER ALE POP TELEFONAI: Res.: Court 6927 138 MOULTRIE ST. Pittsburgh, Pa. Office: Court 3535 2209—5th Avenue, Soho

CLEVELAND'Ų ŽINIOS

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Dr. ja, Inc.

Kainuoja
Suv. Valst. metams \$2.00
Suv. Valst. pusmečiui \$1.00
Užsieny metams \$3.00
Užsieny pusmečiui \$1.50

6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Phone ENdicot 4932
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

Lithuanian News

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.

Subscription Rates
In U. S. A., six months \$1.00
In U. S. A., one year \$2.00
Other Countries one year \$3.00
Other Countries six months \$1.50

Advertising rates on application
6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Representative: Mr. P. A. SUKYS

Šv. Jurgio Parapijos

Praėjusį sekmadienį, šv. Mišias-Sumą atnašavo armijos kapitonas kun. Kazimieras Patrikas, kuris yra atvykęs į namus poilsiu. Žada pasilikti daugiau kaip pusę mėnesio.

Moterų Sąjungos 26 kuopos kortavimio vakaras pavyko gražiai, nors lietus su laikė nekuriuos rėmėjus namie. Publikos buvo pusėtinai daug.

Šv. Jurgio parapijos Intermediate Basketball komanda Clevelando mieste laimėjo čempionatą. Jie dabar turi tris titulus: C. Y. O., East Side čempionai; C. Y. O. City Wide čempionai ir Cleveland Class "C" čempionai. Už jų atsižymėjimą, C. Y. O. (katalikų jaunuolių organizacija) surengė jiems puikią vakarienę, kuri įvyko balandžio mėnesio 17 ir 19 dienai.

Garbė šv. Jurgio parapijai, kad turi tokių gerų sportininkų.

Tėmytoja.

Nesil. Paveļbos P-lės Švč. Parapijos

L. R. K. Moterų Labdarybės Draugija rengia vakarą, kuris įvyks balandžio 30 d., parapijos salėje, 18022 Neff Rd. Pradžia 3:30 val. po pietų. Įžangos tikietas 35 centai.

Bus užkandžių, dovanų ir

MIKE KUDZUS

VISIEMS GERAI ŽINOMAS
Kambarių Popieruotojas
ir
Dekoratorius
Reikalė šaukite: RA. 9065
Antrašas:
1186 East 82nd Street
CLEVELAND, OHIO

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENĖ-LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)
Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai
Lietuviai kreipiamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarimą. Simpatiškas, mandagus, greitais ir gerais už kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą, sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokite:
ENDicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

P. J. KERŠIS
809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAIN 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausia kaina. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit geriausį patarimą.
Perku ir parduodu bankines knygeles.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgėjo. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

Slaptoji Kova Prieš Milžiną Okupantą

Mirtis Pašautojo Knygnešio; Kairus Rašytojas Apie Vyskupą; Kaip Apgaudinėdavo Rusų Sargybinius; Knygas Veždavo... Grabe; Slapti Laikraščiai Deguto Statinėse; Įvairūs Nuotyki

Išijauskime į vieną lietuvių knygnešio tragediją. Einant per sieną gabų, pasižvėntusį knygnešį Vinčą Čižauską pastebėjo sargybniekai.

„Emė šaudyti... Kulkos iš visų pusių smigo vargšą, o jis, sužeistas, tik bėgo, slėpė kiek galėjo. Pagaliau šaudymai aptilo. O Vincas vis bėgo ir bėgo, gelbėdamas ne tiek save, kiek lietuviškas knygas ir laikraščius. Pagaliau, matyti, jam daug kraujo nutekėjo, neteko jėgų, parpuolė kniūšias į bulvienas ir apalpo. Didelis ir sunkus ryšulys su knygomis, kurį buvo prisirišęs prie nugaros, užkrito ant nelaimingojo Čižausko galvos! Ryšulys prisilėgė jo galvą prie puorios smiltinnės dirvos ir užtroškino jį. Nelaimingojo kankinio lavoną po kelių dienų rado vietos žemaičiai.“ (Knygnešis, I, 213.)

Knygnešių Tėvas

Tos baisios knygnešių kancijos neturi išblėsti lietuvių atmintyje, tuo labiau jas privalome prisiminti šiomet, švęsdami 40 metų sukaktį nuo to laimėjimo, kada pavertti lietuviai, vyžoti kaimiečiai susilaukė pergalės prieš galingąjį Rusijos carą, iškovojo spaudos laisvę.

Okupantai pasiryžę visiškai Lietuvą surusinti. Norėdami, kad lietuviai praprastų prie rusiško rašto, o vėliau ir prie jų kalbos bei dvasios, uždraudė lietuviams spausdinti knygas šimtmečiais įprastomis vartoti raidėmis. Lietuviai pajuto pavojų ir atkakliai stovėjo kovą. Jos pradžia labai reikšmingais žodžiais nusako "Knygnešio" redaktorius P. Ruseckas (socialistams artimų pažiūrų žmogus):

"Sunkią garbingą kovą dėl spaudos pradėjo vyskupas didvyris, tikras tiems laikams tautos vadas, lygus dieliesiems Lietuvos kunigaikščiams, Motiejus Valančius. Anais sunkiausiais laikais, kai visa Lietuva po 1863-4 metų sukilimo gulėjo rusų varblovėse ir sumindžiota, kai beveik visi galvojo, jaučią Lietuvos žmonės buvo iššūdyti, išvaikyti, išstremti, visiškai prisilėgti, jis pirmas pakėlė kovą prieš bendrą prosvilavinimo bei rusinimo ir tautos dvasios naikinimo politiką, pakėlė kovą dėl uždraustos spaudos atgavimo... Jis pirmas (1866-1867 metais) pradėjo spausdinti knygas Prūsijoje ir suorganizavęs ištikimus vyrus, emė slaptai gabenti jas į Lietuvą ir čia platinti... Prasišėdė karas: į karą stovėjo generolai (sv. Valančius, kai kurie jo artimiausi padėjėjai), karininkai (kunigai, neskaitlingi tuomet pasauliniai inteligentai); stovėjo pa-

ga būtų daug daugiau nušaudyti. Dėl to lietuviškas knygas, taip vargingai perneštas per sieną, turėjo labai slėpti. Jas slėpdavo tai aruode po grūdais, tai krosnyje (pečiuje) įtaisytose slėptuvėse, tai kapuose (pav., Kupiškių kapų koplyčioje buvo įrengta knygų slėptuvė), slėpdavo ir bažnyčių bokštuose (šv. Mikalojaus bažnyčioje Vilniuje lietuviai buvo įrengę draudžiamų knygų slėptuvę). Kadangi ir bažnyčia daug žmonių lankosi, o policijai ne taip jau patogų sekti, tai kai kur bažnyčių bokštuose ar ant lubų buvo įrengta slaptų knygų skaityklos (bibliotekos). Kiti susipažinę su policijos namų sargais savo knygas paslėpdavo ant policijos namų aukšto. Kai kur žemėse buvo įtaisytos slėptuvės, su specialiai įtaisyta, gražiai atkeliama velėna, kiti vėl sugrūdavo į stogų šiaudus, kur knygas ne kartą pelė suėsdavo. Kiti nešdavo į miškus ir palikdavo kokio išpuvusio medžio drėvėje, ar paslėpdavo po akmenų krūva.

Net ir skaityti lietuviškas knygas buvo labai pavojinga. Kai kurie skaitydavo nakčia, jaujoje. Namuose skaitydami užsirakinėdavo duris ir langus užleisdavo. Buvo pasirengę, jei namus apsuptų kratytojai, spausdintus ir slėptuvę ar į pečių tuojau sumesti.

Didelis vargas buvo slaptašias knygas po krašta paskleisti. Daugelis slėpė po drabužiais, įsitaus tam net specialius maišelius. Kiti vėžimuose po pelų maišais gabeno, ar važiuo apsidulkinę, lyg iš malūno. Kai kurie gabendavo degutuotose bačkose, lyg jie būtų deguto pardavėjai. Daugelis mokėsi knygrišių darbo, kad lengviau būtų naujas knygas žmonėms įsprausti. Kai kurie buvo išgudrinę suvaidinti kraičių gabenimą, kur vieton drobių skryniose buvo knygos. O buvo ir tokių gudruolių, kurie gaudavo grabą, prikraudavo jį knygomis, gaudavo moterų verkėjų ir taip prasmukdavo pro budrias žandarų akis. Kiti net suvaidindavo lyg tikras laidotuves ir pasiekė miestelį su knygų pilnu grabu smukdavo kur į saugią vietą. Užtat kaip gi vertindavo žmonės tas taip sunkiai gaunamas slaptas lietuviškas knygas! Vienas knygnešys pasakojasi, kad apsikabino jį kartą kaimietis, atvykęs su knygomis ir džiaugdamsis kalbėjo:

"Nebūčiau taip nudžiuges, jei tėvas būtų iš kapų atsikėlęs, kaip dabar tokio brangaus turto sulaukęs."

Keistas Testamentas Knygų platinimas buvo labai pavojingas darbas. Buvo įsisteigusios slaptos draugijėlės ar šiaip pažįstamų būreliai, kurie knygas tarp liaudies skleisdavo. Kartais nežymiai įvynioje ir paštu pasiųsdavo kokį slaptą laikraštį, knygą. Kiti eidami į

prasti eiliniai kareiviai—žmonės prasčiokai, maldinigos moterys ir t. t." (Knygnešys, I, 6-7, 14.)

Mirties Pavojų Einant Per Sieną

Knygnešiai spausdinius susikraudavo į pakius po tris, keturis pūdus ir daugiau ((120-200 svarų). Stengdavosi pasirinkti nakčiai, kai siautė pūga, vėtra su lietumi. Kad pėdų nepažintų, audavosi naginėmis, vyzomis, klumpėmis. Naginės ar vyzos beinant dažnai nuplyšdavo, pradildavo kojų padai ir knygnešis kartais sieną pereinavo kruvinomis kojomis, peršalęs. Kiti išgudrinę netgi buvo įsitausę baltus drabužius, kad būtų netaip pastebimi žiemą. Norėdami nuvylioti sargybinius, imdavosi visokių išmisių. Taip, vieną vietą—pasamdydavo vyrą, kurs mokėdavo bliauti avies balsu. Jis kai tik surinka, sargybniekai ir puolasi į tą pusę, manydami, kad kontrabandininkai avis varo, o knygnešiai tuo tarpu ir praeina. Daugelis knygnešių turėdavo ir ginklą, kurį mirties pavojuje tekdavo ir pavartoti. Mokėdavo ir išdaigų iškirsti. Kartą knygnešiai pamatė, kad juos atsiveja raitas sargybinis. Jie pasitaikė ir peršovė uriadninko arkli. Persekiotoja rusiško nugalavimu ir surišė įerūdę ir prapliuto negyvo arklio vidų. Piemenys rado pasakė žmonėms. Po to įvykio uriadninkas buvo iškeltas.

Visa Eilė Lietuvių Nacių Ištrėmimė

Visa Eilė Lietuvos Vyrų Nacių Ištrėmimė

(LKFSB)—Lietuvos Pasiuntinybė Washingtone praneša gavusi žiniu, kad esą areštuoti ir išvežti į koncentracijos stovyklas Vokietijoje šie Lietuvos žmonės: 1—buvęs vokiečių administracijos vidaus departamento tarnautojas J. Bredikis, 2—majoras Buragas, 3—Vilniaus miesto valdybos sekretorius Jonas Čiuberskis, 4—kapitonas Darginavičius, 5—J. Katinauskas, 6—Vilniaus miesto advokatas Kiškis, 7—Kauno gimnazijos direktorius Antanas Kučinskas, 8—Lietuvos generalinio štabo pulkininkas Kazys Mačiukas, 9—studentas Leipus, 10—Vilniaus miesto prokuroro padėjėjas Antanas Liūdžius, 11—žemės ūkio departamento direktorius K. Mikšionis, 12—Kauno tarnautojas Vytautas Meilus, 13—žemės ūkio departamento tarnautojas Mykolas Nečiuliūnas, 14—Vilniaus sportininkų vadas leitenantas Puskūnigis, 15—Savitarpinės Pagelbos tarnautojas Vytautas Stanevičius, 15—Kauno ugniagesių policijos inspektorius leitenantas Valenta, 17—Vilniaus studentas Povilas Žukauskas.

Tas areštuotų sarašas toli gražu nepilnas.

"Lietuvių Žinios" visuomet idomios. Skaityk ir platink.

MULIOLIS
INSURANCE AND REAL ESTATE
6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

Naujoje Vietoje
NIKODEMAS A WILKELIS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS IR BALZAMUOTOJAS
Šermenims kambarius duodame vartoti nemokamai naujoj, moderniniai įrengtoji nuosavioji vietoj
6202-04 Superior Avenue HEnderson 9292
CLEVELAND, OHIO

ADDISON FURNITURE CO.
KRAUTUVĖS
IŠPARDAVIMAS
MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ SETAI
SVECIŲ KAMBARIAMS SETAI
PUSRYČIŲ TEIKIMUI SETAI
STALINIŲ KAMBARIŲ SETAI
MATRACAI, SPRINGSŲ IR T. T.
Nuo 10 iki 50 Procentų Nuolaidos
IŠMAINYK SAVO SENUS RAKANDUS ANT NAUJŲ DABAR
Rakandus parduodame ant lengvų išmokėjimų
7210 St. Clair Avenue HE. 3417
CLEVELAND, OHIO